
UCHWAŁA NR LXVII/447/2023 
RADY GMINY RUSIEC 

z dnia 20 kwietnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia rocznego sprawozdania z realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026 za 2022 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, z późn, zm.) oraz art. 6 ust. 1 i 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249), w związku z uchwałą Nr LII/365/2022 Rady Gminy 
Rusiec z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie przyjęcia gminnego programu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2022-2026, Rada Gminy Rusiec uchwala co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się roczne sprawozdanie z realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2022-2026 za 2022r., stanowiące załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie  uchwały  powierza się Wójtowi Gminy Rusiec. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Rusiec 

 
 

Rafał Rabenda 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 336B6479-A7E4-4BEC-93B0-E9654C4CC826. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXVII/447/2023 

Rady Gminy Rusiec 

z dnia 20 kwietnia 2023 r. 

Roczne sprawozdanie z realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2022-2026 za 2022 r. 

Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 
2022-2026 został przyjęty Uchwałą Nr LII/365/2022 Rady Gminy  Rusiec z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie 
przyjęcia gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 
na lata 2022-2026. 

Monitorowaniem realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie na lata 2022-2026 oraz czuwaniem nad prawidłowym wykonywaniem zadań zajmuje się 
Koordynator - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ruścu. 

Opracowanie i realizacja gminnego programu ma na celu stworzenie wsparcia i profesjonalnej pomocy 
zmierzającej do zwiększenia dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych 
w przemoc; zwiększenie dostępności i skuteczności programów profilaktycznych; profesjonalnej edukacji osób 
działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą; prowadzenie programów terapeutycznych dla osób 
doznających przemocy; dostarczenie wiedzy społeczeństwu o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie 
z tym problemem; propagowanie pozytywnych rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych 
związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; motywowanie społeczności lokalnych,  organizacji 
i instytucji do podejmowania działań na rzecz ofiar przemocy. 

Adresatami Gminnego Programu są: 

1) ofiary i sprawcy przemocy; 

2) rodzice i opiekunowie krzywdzonych dzieci; 

3) rodziny i osoby dotknięte zjawiskiem przemocy; 

4) przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami dotkniętymi przemocą  (pedagodzy, 
psycholodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, pracownicy sądu, policjanci, wychowawcy, kuratorzy, 
terapeuci,  pracownicy służby zdrowia, członkowie GKRPA); 

5) przedstawiciele władz lokalnych (radni, sołtysi); 

6) społeczeństwo. 

Realizatorami gminnego programu są: 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ruścu; 

2) podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

3) Posterunek Policji w Ruścu; 

4) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Rusiec; 

5) placówki oświatowe; 

6) służba zdrowia; 

7) Sąd Rejonowy w Bełchatowie. 

Systematyczna ewaluacja programu stanowi podstawę do jego doskonalenia, a co za tym idzie, 
wprowadzenia ewentualnych korekt, nowych rozwiązań wynikających z dynamiki zmieniających się 
uwarunkowań społecznych oraz doświadczeń podmiotów realizujących program. 

I.  Cel główny w ramach programu. 

Głównym celem programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w gminie Rusiec, oraz zwiększenie 
dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 336B6479-A7E4-4BEC-93B0-E9654C4CC826. Podpisany Strona 1



Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe:  

1) udzielanie pomocy dzieciom i młodzieży z rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą w rodzinie; 

2) podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

3) podejmowanie działań mających na celu poprawę sytuacji rodzin zagrożonych i dotkniętych zjawiskiem 
przemocy w rodzinie. 

Cele szczegółowe były realizowane m.in. przez:  

1) podnoszenie wrażliwości społecznej wobec problemu przemocy w rodzinie; 

2) wsparcie rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie; 

3) interdyscyplinarne oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

W 2022 roku z myślą o mieszkańcach gminy Rusiec praca członków Zespołu Interdyscyplinarnego polegała 
również na udzielaniu wsparcia w sytuacjach trudnych i kryzysowych. Wiele instytucji i organizacji 
podejmowało różne inicjatywy i działania zwiększające świadomość mieszkańców na temat zjawiska przemocy 
w rodzinie. 

Działania profilaktyczne informacyjno-edukacyjne realizowane zostały dla dzieci i dorosłych w szkołach na 
terenie  Gminy  Rusiec polegały na uczestnictwie osób w: 

1) programach: 

a) „Stop dopalaczom”, 

b) ,,Archipelag skarbów”, 

c) „Unplugged’’, 

d) ,,Debata”, 

2) warsztatach: 

a) ,,Przemoc i agresja. Stop agresji, rozwiązywanie konfliktów bez  przemocy”, 

b) ,,Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego”, 

c) „Rozwój osobisty”, 

3) ankietach; 

4) rozmowach; 

5) gazetkach szkolnych, plakatach. 

W Gminie  Rusiec chętni rodzice mogą korzystać indywidualnie ze szkoleń organizowanych przez Poradnię  
Psychologiczno-Pedagogiczną w Bełchatowie oraz szkołach działających na terenie Gminy Rusiec. W roku 
2022 udzielono pomocy socjalnej pozafinansowej dla 11 osób, pomocy socjalnej finansowej dla 6 osób. 

II.  Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego.  

Zespół Interdyscyplinarny w skład którego wchodzą, m.in. przedstawiciele pomocy społecznej, policji, sądu, 
służby zdrowia, oświaty, członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych oraz innych 
podmiotów i organizacji został powołany Zarządzeniem Nr 39/2014 Wójta Gminy Rusiec z dnia 
28 października 2014 r. w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Ruścu. Zgodnie 
z Zarządzeniem w ZI jest 6 instytucji, w tym 14 członków. 

W 2022 r. odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. 

W 2022 r. Zespół pracował nad 3 sprawami procedur Niebieskiej Karty, zajmowano się sprawami 
związanymi z przemocą w rodzinie – głównie psychiczną i fizyczną. Procedury z 2022 r. zostały wszczęte 
przez przedstawicieli Posterunku Policji. 

Liczba rodzin, w których wszczęto procedurę Niebieskiej Karty w latach 2019 – 2022. 

Rok 2022 2021 2020 2019 
Liczba rodzin 3 5 5 7 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 336B6479-A7E4-4BEC-93B0-E9654C4CC826. Podpisany Strona 2



Liczba rodzin, w których wszczęto procedurę NK w latach 2019 – 2022 przez poszczególne instytucje. 

Instytucja 
wszczynająca 

2022 2021 2020 2019 

GOPS - - - - 
GKRPA - - - - 
Policja 3 5 5 7 
Oswiata - - - - 
Ochrona zdrowia - - - - 

III.  Podsumowanie, uwagi, rekomendacje.  

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Rusiec, wzorem lat ubiegłych 
były realizowane na wszystkich niezbędnych poziomach. Zgodnie z rozporządzeniem z dnia 13 września 
2011 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” wdrażano procedury i standardy działania Zespołu. Osobom 
stosującym przemoc w rodzinie zapewniono możliwość uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym 
realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bełchatowie, jednak żaden ze sprawców 
nie wyraził zgody. 

Instytucje i podmioty starały się maksymalnie wspierać osoby i rodziny będące w trudnej sytuacji życiowej, 
ze szczególnym uwzględnieniem osób najsłabszych, w tym dzieci i młodzieży, osób niepełnosprawnych 
i starszych. 

Świadomość zarówno ofiar, jak i sprawców przemocy w rodzinie, że mogą zwrócić się po pomoc i ją 
uzyskać jest niezwykle ważnym czynnikiem przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wspólne działania mają 
większą szansę powodzenia. 

IV.  Wnioski na dalsze lata realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2022-2026 i programów kolejnych:  

1) kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami, podmiotami – głównie policją, 
służbą zdrowia, oświatą, prokuraturą, sądem, kuratelą oraz gminną komisją rozwiązywania problemów 
alkoholowych; 

2) podnoszenie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, a głównie szeroko pojętej edukacji 
rodziców, opiekunów w zakresie budowania relacji bez przemocy, edukację osób doświadczających 
przemocy; 

3) rozwój współpracy o charakterze ponadlokalnym; szukanie skutecznych, innowacyjnych rozwiązań; 

4) realizacja przedsięwzięć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży; 

5) zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji zajmujących się działaniami 
w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie poziomu wiedzy nabytej na 
szkoleniach, warsztatach, konferencjach, seminariach, itp.; 

6) udział w kampaniach promujących relacje międzyludzkie bez stosowania przemocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 336B6479-A7E4-4BEC-93B0-E9654C4CC826. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Punkt 6
	Zalacznik 1 Punkt 7
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 1 Litera a
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 1 Litera b
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 1 Litera c
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 1 Litera d
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 2 Litera a
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 2 Litera b
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 2 Litera c

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 4
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Punkt 5

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV Punkt 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV Punkt 2
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV Punkt 3
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV Punkt 4
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV Punkt 5
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV Punkt 6



